

## **EWIDENCJA SPRZEDAŻY GRUPY VAT**

**(wersja dla Windows)**

Program Ewidencja Sprzedaży Grupy służy do ewidencjonowania sprzedaży dokonywanej pomiędzy jednostkami tworzącymi tzw. Grupę VAT. W ramach nowelizacji ustawy o podatku VAT wprowadzono możliwość łączenia się podmiotów w tzw. Grupę VAT, co pozwala na wspólne, korzystniejsze rozliczanie podatku VAT. By podmioty mogły taką grupę utworzyć, muszą być jednak powiązane jednocześnie finansowo, ekonomicznie i organizacyjnie.

W przypadku powiązania finansowego przyjęte zostało kryterium 50-proc. udziału kapitałowego. Chodzi o to by, jeden z podatników posiadał bezpośrednio ponad 50 proc. udziałów lub akcji w kapitale zakładowym lub ponad 50 proc. praw głosu w organach kontrolnych, stanowiących lub zarządzających, lub ponad 50 proc. prawa do udziału w zysku, każdego z pozostałych podatników będących członkami tej grupy;

Grupy VAT będą mogły tworzyć w Polsce krajowe podmioty oraz polskie oddziały zagranicznych podmiotów. Rozwiązanie to będzie otwarte dla każdej formy prawnej, w tym dla małego i średniego biznesu.

Czas funkcjonowania grupy VAT nie może być krótszy niż 3 lata. Będzie jednak można przedłużyć ten okres.

Każdy z członków grupy VAT obowiązany jest do ewidencjonowania sprzedaży dokonywanej na rzecz pozostałych jednostek tworzących Grupę VAT. Sprzedaż ta nie jest wykazywana w ramach zwykłej ewidencji VAT, nie generuje podatku naliczonego/należnego i nie jest ujmowana w Jednolitym Pliku Kontrolnym VAT (JPK-V7M). Ale na każdym z członków Grupy VAT ciąży obowiązek przekazywania Jednolitego Pliku Kontrolnego Grupy VAT (JPK-GV) zawierającego tę ewidencję. Takie działania umożliwi program Ewidencji Sprzedaży Grupy VAT. Podstawowe funkcjonalności programu:

- Prowadzenie ewidencji sprzedaży na rzecz pozostałych członków Grupy VAT
- Możliwość automatycznego zaczytywania danych z faktur lub dokumentów uznania sprzedaży wystawionych przy pomocy programu Faktury SIGID.
- Możliwość korzystania ze słowników jednostek miary i przedmiotów sprzedaży
- Możliwość uzupełniania wg bieżących potrzeb w/w słowników
- Tworzenie Jednolitego Pliku Kontrolnego JPK-GV z możliwością jego walidacji oraz przeglądania (z nałożoną wizualizacją)

(Data aktualizacji - grudzień 2023 – szczegółowy opis funkcjonalności i bieżących zmian, dostępny jest z poziomu instalacji programu.)